

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Hè của Phường 5 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2197/KH-UBND ngày 28/5/2025 của UBND quận Gò Vấp về tổ chức hoạt động hè trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2025; Ủy ban nhân dân Phường 5 xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác chăm lo và tổ chức các hoạt động đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của thanh thiếu nhi trong hè năm 2025, qua đó tạo điều kiện cho thiếu nhi trên địa bàn phường được học tập, rèn luyện và tham gia các sân chơi văn hóa lành mạnh.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống lịch sử, giáo dục đạo đức lối sống, pháp luật và kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi.

- Nội dung hoạt động phải gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; định hướng cho thiếu nhi tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, phân loại rác, xây dựng văn hóa giao thông, thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị, xây dựng quận Gò Vấp văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Khai thác tốt hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất, các nguồn lực xã hội để chăm lo cho thiếu nhi, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, đồng thời tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phường.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hè diễn ra phải đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của thiếu nhi, tạo điều kiện tốt nhất để thiếu nhi được vui chơi, học tập.

- Cấp ủy, Ban điều hành các khu phố chủ động chỉ đạo và xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện hoạt động sinh hoạt hè tại địa bàn.

#### II. CHỦ ĐỀ - ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN

##### 1. Chủ đề: “Tự hào thiếu nhi Thành phố Bác Hồ”.

## **2. Đối tượng:**

**2.1. Đối tượng tham gia:** Thiếu niên, nhi đồng, học sinh tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường.

### **2.2. Tập thể, cá nhân thực hiện công tác chăm lo thiếu niên, nhi đồng**

- Các ngành, đoàn thể phường, các trường công lập và tư thục trên địa bàn phường.

- Sinh viên, thanh niên công nhân, thanh niên lực lượng vũ trang, phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi khu vực địa bàn dân cư trên địa bàn quận.

### **2.3. Điểm sinh hoạt hè:**

- Tại các trường học, các công viên, trụ sở khu phố, trụ sở UBND phường...

## **3. Thời gian:**

- Thời gian tuyên truyền, thông tin hoạt động Hè: Từ ngày 20 tháng 5 năm 2025 đến ngày 31 tháng 5 năm 2025.

- Thời gian tổ chức hoạt động Hè: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 đến ngày 31 tháng 8 năm 2025.

- Thời gian tổ chức Khai mạc Hè:

### **- Cấp phường:**

+ Thời gian: **18g00** ngày ngày **31 tháng 05 năm 2025** (*Thứ Bảy*)

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân phường 5, quận Gò Vấp.  
(*394 Nguyễn Thái Sơn, phường 5, quận Gò Vấp, Tp. Hồ Chí Minh*)

### **- Cấp khu phố:**

+ Tại các khu phố, điểm sinh hoạt hè: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 đến ngày 08 tháng 6 năm 2025

- Thời gian tổ chức Tổng kết Hè:

+ Cấp phường: Ngày 22 tháng 8 năm 2025 (*Thứ sáu*)

+ Tại các khu phố, điểm sinh hoạt hè: Từ ngày 16 tháng 8 năm 2025 đến ngày 24 tháng 8 năm 2025

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, đạo**

### **đức lối sống, pháp luật cho thiếu nhi:**

- Tổ chức hoạt động giáo dục truyền thống cho thiếu nhi về lòng yêu quê hương, đất nước, tinh thần tự hào dân tộc, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm: 114 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2025), kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025) bằng các hình thức trực quan như: “Hành trình đến với bảo tàng” tham quan nhà truyền thống quận Gò Vấp; “Hành trình về nguồn” tại các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử.

- Thực hiện phong trào “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một quyển sách hay, một tấm gương sáng” thông qua tìm hiểu các loại sách ở Thư viện sách tại trụ sở các khu phố và tham quan Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại UBND phường, các trụ sở khu phố và bổ sung sách cho các tủ sách trên địa bàn phường.

- Tổ chức hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”: thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025).

- Tổ chức các hội thi, sân chơi để tìm hiểu về “Sông Sài Gòn – Con sông của Thành phố em” nhằm giáo dục cho thiếu nhi về ý nghĩa lịch sử, văn hóa, xã hội, kinh tế của dòng sông Sài Gòn.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật, triển khai sâu rộng Luật Trẻ em và các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, về “Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”, “Phòng chống bạo lực gia đình”, “Phòng ngừa lao động trẻ em” cho phụ huynh, cán bộ làm công tác trẻ em và các em thiếu nhi trên địa bàn phường.

### **2. Các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho thiếu nhi:**

- Tổ chức hội thi vẽ tranh chủ đề “Em yêu biển, đảo Việt Nam” và “Phòng chống ma túy” nhằm tạo sân chơi để các em thiếu nhi thể hiện năng khiếu, rèn luyện kỹ năng và nâng cao nhận thức của bản thân với các vấn đề của xã hội.

- Tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi như: chương trình “Một ngày làm chiến sĩ”, tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cơ bản, hội thi sơ cấp cứu, Bé vui học tiếng anh.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sân chơi sáng tạo và khai thác hiệu quả các thiết chế văn hóa, khu vui chơi, sân chơi trên địa bàn phục vụ nhu cầu thiếu nhi.

- Tiếp tục tổ chức hội thi các môn trò chơi vận động, các hoạt động thể dục thể thao nhằm rèn luyện thói quen rèn luyện sức khỏe và các hội thi văn hóa văn nghệ nhằm phát huy năng khiếu, sở trường của các em.

- Tổ chức trại hè truyền thống với các hoạt động trò chơi mang tính thân đồng đội, tạo cơ hội cho các em thiếu nhi thể hiện tài năng, sự sáng tạo và rèn luyện kỹ năng.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu về phòng, chống ma túy và các loại tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường hướng dẫn kỹ năng tự vệ cho các em thiếu nhi tại các điểm sinh hoạt hè.

- Tổ chức hội thi “Kiến thức muôn màu”.

### **3. Các hoạt động nâng cao nhận thức cho thiếu nhi về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường:**

- Hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ban chỉ đạo phường tổ chức “Ngày hội môi trường” với hình thức các gian hàng trò chơi về môi trường và tuyên truyền vận động tăng cường mảng xanh trong gia đình, tham gia “30 phút vì môi trường thành phố xanh - sạch - đẹp” tại địa phương, hạn chế và tiến tới không sử dụng túi ni - lông và sản phẩm nhựa dùng 1 lần; giảm thiểu rác thải, tái sử dụng, tái chế rác thải, phân loại rác tại nguồn.

- Phối hợp với cụm thi đua tổ chức các sân chơi, hội thi tìm hiểu về luật an toàn giao thông, bảo vệ môi trường. Phát huy “Mỗi thiếu nhi là một tuyên truyền viên về môi trường và an toàn giao thông” trong gia đình, đến người thân, bạn bè.

### **4. Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ trẻ em và các hoạt động thúc đẩy, phát huy quyền tham gia của trẻ em:**

- Tổ chức “Ngày hội tuổi thơ” gắn với Khai mạc hè cấp phường nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tháng hành động vì trẻ em năm 2025.

- Xây dựng mới 01 công trình măng non phục vụ cho thiếu nhi tại địa phương và thực hiện tu sửa các thiết bị trò chơi ngoài trời đã hư hỏng tại các sân chơi, công viên trên địa bàn phường.

- Quan tâm, tổ chức các hoạt động Hè cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi là con em công nhân lao động.

- Vận động và trao tặng sách giáo khoa, dụng cụ học tập, phương tiện đến trường... cho các em thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, các cơ sở bảo trợ

xã hội, mái ấm tình thương trên địa bàn phường, quận và các đơn vị kết nghĩa tại các tỉnh.

- Phối hợp Cụm thi đua tổ chức ngày hội “Vì đàn em thân yêu” năm 2025.

- Tổ chức diễn đàn lắng nghe tiếng nói trẻ em gặp gỡ lãnh đạo Đảng, chính quyền với thiếu nhi và chương trình “Phụ huynh – Bạn đồng hành cùng con”.

### **5. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng phụ trách thiếu nhi trong hè:**

- Phát huy vai trò của các Câu lạc bộ, đội nhóm kỹ năng, câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi, lực lượng chiến sĩ tình nguyện mùa hè xanh, tổng phụ trách Đội trong công tác phụ trách, tổ chức các hoạt động tạo sân chơi cho thiếu nhi trong dịp hè.

- Tổ chức tập huấn chuyên trách hè năm 2025.

- Tổ chức chương trình Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh.

- Phối hợp với mặt trận Hoa Phượng Đỏ, mặt trận Hành quân xanh, mặt trận Mùa hè xanh các trường đại học tổ chức các hoạt động tình nguyện trên địa bàn phường.

- Tổ chức các ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh tại các tuyến hẻm trên địa bàn phường, tổ chức thu gom ve chai, vỏ hộp sữa giấy, các phế liệu, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền phân loại rác, tặng cây xanh, túi tái chế cho người dân.

### **6. Chỉ tiêu thực hiện trong Hè:**

- Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” và tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016

- Tổ chức tuyên truyền về phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước và tai nạn, thương tích, thoát hiểm cho trẻ em.

- Tổ chức hành trình đến các địa chỉ đỏ, bảo tàng, công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố

- 100% điểm sinh hoạt Hè tổ chức hoạt động tập thể dục, rèn luyện sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho thiếu nhi.

- Tổ chức Ngày hội gia đình năm 2025 và hoạt động “Phụ huynh - bạn đồng hành cùng con”.

- Tổ chức tập huấn lực lượng chuyên trách hè của các điểm sinh hoạt hè.

- Trao tặng 20 phần quà chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- 100% thiếu nhi trên địa bàn được tiếp cận thông tin sinh hoạt hè.

- Tổ chức tập huấn ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, nâng cao năng lực số cho thiếu nhi.

- Cải tạo, sửa chữa mới ít nhất 01 điểm sinh hoạt, chui chơi dành cho thiếu nhi.

- Tổ chức Trại hè năm 2025 cho thiếu nhi trên địa bàn phường

- Kết nạp 10 thành viên Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

#### **IV. KHUNG TỔ CHỨC SINH HOẠT TẠI ĐIỂM SINH HOẠT HÈ:**

##### **1. Tổ chức sinh hoạt Hè theo chủ đề 12 tuần:** (có hướng dẫn riêng)

- Tuần 1: 01/6 - 08/6/2025 với chủ đề sinh hoạt *Bác Hồ kính yêu*, gắn với Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 05/6.

- Tuần 2: 09/6 - 15/6/2025 với chủ đề sinh hoạt *Vui hè học sử*.

- Tuần 3: 16/6 - 22/6/2025 với chủ đề sinh hoạt *Rèn luyện hăng say*.

- Tuần 4: 23/6 - 29/6/2025 với chủ đề sinh hoạt *Gia đình vui hè*.

- Tuần 5: 30/6 - 06/7/2025 với chủ đề sinh hoạt *Tự hào Thành phố mang tên Bác*.

- Tuần 6: 07/7 - 13/7/2025 với chủ đề sinh hoạt *Học bao điều hay*.

- Tuần 7: 14/7 - 20/7/2025 với chủ đề sinh hoạt *Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo*.

- Tuần 8: 21/7 - 27/7/2025 với chủ đề sinh hoạt *Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*.

- Tuần 9: 28/7 - 03/8/2025 với chủ đề sinh hoạt *Vòng tay bè bạn*.

- Tuần 10: 04/8 - 10/8/2025 với chủ đề sinh hoạt *Vui hè an toàn*.

- Tuần 11: 11/8 - 17/8/2025 với chủ đề sinh hoạt *Cùng em vui khỏe*.

- Tuần 12: 18/8 - 24/8/2025 *Cao điểm tổng kết hè*.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức hoạt động cấp phường**

- Tổ chức Khai mạc hè cấp phường và ngày hội tuổi thơ, ngày hội môi trường vào ngày 31/05/2025 (*Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức Ngày hội Gia đình Việt Nam và tuyên dương gia đình văn hoá, hạnh phúc, Người con hiếu thảo kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam (*Hội Liên hiệp phụ nữ phối hợp với chuyên trách gia đình*)
- Tổ chức chương trình “Một ngày làm chiến sĩ” (*Hội Cựu chiến binh phối hợp với Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức đợt hoạt động cao điểm “Đền ơn đáp nghĩa” thấp nền tri ân, viếng Đình An Nhơn và thăm gia đình chính sách (*Hội Cựu chiến binh phối hợp với Đoàn thanh niên, chuyên trách Lao động, thương binh và xã hội, phường*)
- Tổ chức các Hội thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hè (*Chuyên trách VHHTT phường phối hợp với Đoàn thanh niên*)
- Tổ chức tập huấn và thi sơ cấp cứu hè (*Hội Chữ Thập Đỏ phối hợp Đoàn thanh niên*)
- Tổ chức Hành trình “Em yêu Thành phố của em”, các “Hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ, di tích lịch sử”, hành trình tìm hiểu, tham quan trải nghiệm các công trình mới, trọng điểm, các phương tiện giao thông công cộng Thành phố (*Hội Cựu chiến binh phối hợp với Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” và “Phụ huynh – Bạn đồng hành cùng con” (*Chuyên trách trẻ em phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ phường*)
- Tổ chức Sân chơi “Bé vui học tiếng anh”, hành trình tìm hiểu về “Sông Sài Gòn – Con sông của Thành phố em” (*Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức hội thi vẽ tranh chủ đề “Em yêu biển, đảo Việt Nam” và “Phòng chống ma túy” (*Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức Ngày hội “Nông thôn mới” và chương trình “Vì đàn em thân yêu” (*Hội CCB phối hợp với Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức hướng dẫn kỹ năng tự vệ tại các điểm sinh hoạt hè trên địa bàn phường (*Ban chỉ huy quân sự phối hợp với Đoàn thanh niên phường*)
- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại các điểm sinh hoạt hè (*Trạm y tế, Hội Chữ Thập Đỏ phối hợp với Đoàn thanh niên phường*)

- Tổ chức Trại hè năm 2025 gắn với nâng cao kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi (*Đoàn thanh niên phường*)

## **2. Thành lập Ban chỉ đạo Hè cấp phường**

Bà Lương Nguyễn Ngọc Trinh, Phó Chủ tịch UBND phường	Trưởng ban;
Ông Nguyễn Đông Anh, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường	Phó ban TT;
Ông Nguyễn Điền Trung, phụ trách Văn hóa – Thông tin	Phó ban;
Bà Nguyễn Thị Nam, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc	Thành viên;
Bà Chung Thị Anh Thư, Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ	Thành viên;
Ông Hồ Minh Tú, Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự	Thành viên;
Ông Phạm Văn Ri, Phó trưởng Công an	Thành viên;
Ông Trần Hữu Sanh, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh	Thành viên;
Bà Dương Hồng Thanh, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ	Thành viên;
Ông Đào Duy Đông, Trưởng Trạm Y tế	Thành viên;
Bà Vuu Thanh Vy, Phó Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường	Thành viên;
Bà Hoàng Bạch Yến, Công chức Văn hóa – Xã hội	Thành viên;
Bà Vũ Thị Hiền, Công chức Tài chính - Kế toán	Thành viên;
Bà Bùi Thụy Phương Trang Chuyên trách Lao động Thương binh và Xã hội	Thành viên;
Ông Trần Phú Thảo, Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Văn Nghi:	Thành viên;
Bà Lê Thị Xuân Kim Hiếu, Hiệu trưởng trường TH Nguyễn Viết Xuân:	Thành viên;
Bà Nguyễn Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng trường Mầm non Hòa Mi:	Thành viên;
Các Ông/Bà là Trưởng 26 Khu phố:	Thành viên.

## **3. Phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo Hè phường năm 2025**

- **Bà Lương Nguyễn Ngọc Trinh – Phó Chủ tịch UBND phường – Trưởng ban chỉ đạo hoạt động Hè phường:** Phụ trách chung, chỉ đạo điều hành tất cả hoạt động của ban chỉ đạo hoạt động hè phường.

- **Ông Nguyễn Đông Anh – Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường /Phó ban Thường trực:** Trực tiếp tham mưu kế hoạch, lịch hoạt động chi tiết, thang điểm hè của khu phố, dự trù, quyết toán kinh phí tổng, chỉ đạo

lực lượng chuyên trách hè; chỉ đạo các chi đoàn khu phố huy động thiếu nhi tham gia các hoạt động đảm bảo đúng thời gian và chất lượng; báo cáo tiến độ, tình hình hoạt động hè trên địa bàn hàng tuần với Trưởng ban. Phối hợp tổ chức khai mạc và tổng kết hè cấp phường. Chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức các hoạt động hè. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 1, 2.

- **Ông Nguyễn Điền Trung, phụ trách Văn hóa – Thông tin /Phó ban:** Chịu trách nhiệm chuẩn bị các vật dụng tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, tổ chức các hội thi như: trò chơi vận động hè, hội thi vẽ tranh, các hội thi văn hóa, văn nghệ hè. Chịu trách nhiệm tập huấn lực lượng tham gia các hội thi thể dục thể thao - văn hóa văn nghệ cấp quận. Phụ trách phối hợp tổ chức hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức các loại hình tuyên truyền cổ động các hoạt động hè, phát hành các ấn phẩm, băng rôn tuyên truyền, bám sát và có mặt đầy đủ để hỗ trợ, đưa tin với các hội thi cấp quận. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 3, 4.

- **Bà Nguyễn Thị Nam – Chủ tịch Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam phường/Thành viên:** Vận động ông bà, cha mẹ tạo điều kiện vật chất tinh thần để con em có dịp vui chơi bổ ích trong hè. Vận động các tổ chức xã hội chăm lo cho trẻ em nghèo trên địa bàn. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 5,6.

- **Ông Hồ Minh Tú – Trưởng Ban chỉ huy quân sự phường/Thành viên:** Chỉ đạo lực lượng dân quân thường trực phường hỗ trợ đảm bảo an ninh trong các hội thi và quản lý thiếu nhi, đoàn viên khi đến tham gia các hoạt động. Phân công lực lượng dân quân thường trực hướng dẫn kỹ năng tự vệ cho thiếu nhi tại mỗi điểm sinh hoạt. Hỗ trợ công tác đưa đón thiếu nhi tham gia các hội thi cấp quận, các hoạt động cấp phường. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 7,8.

- **Ông Phạm Văn Rĩ – Phó trưởng công an phường/Thành viên:** Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát khu vực tham gia công tác vận động trẻ em ra sinh hoạt tại địa bàn, phối hợp cảm hóa giáo dục trẻ chưa ngoan và đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho các hoạt động hè của phường và khu phố. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 9,10.

- **Ông Trần Hữu Sanh – Chủ tịch hội Cựu Chiến Binh phường/Thành viên:** Phụ trách chính tham mưu tổ chức chương trình “Một ngày làm chiến sĩ”, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” ngày 27/7. Hướng dẫn các chi hội Cựu chiến binh phối hợp cùng khu phố vận động các hộ gia đình đưa con em đi sinh hoạt hè

tại các địa điểm sinh hoạt. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 11,12.

- **Bà Chung Thị Anh Thu – Chủ tịch hội LHPN phường/ Thành viên:** Chỉ đạo các chi hội phụ nữ vận động hội viên tạo điều kiện, tích cực đưa con em tham gia sinh hoạt hè và các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ do địa phương tổ chức tại các điểm sinh hoạt hè của khu phố. Tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các phong trào, hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ. Phụ trách chính tham mưu tổ chức hoạt động ngày hội Gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho gia đình về quản lý giáo dục con em trong hè. Phối hợp tổ chức khai mạc và tổng kết hè. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 13,14.

- **Bà Dương Hồng Thanh – Chủ tịch hội Chữ Thập Đỏ phường/Thành viên:** Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tuyên truyền trong cộng đồng về phòng tránh các loại dịch bệnh. Phụ trách chính tham mưu tổ chức tập huấn và thi sơ cấp cứu hè ở cấp phường, hội thi sơ cấp cứu hè cấp quận. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 15,16.

- **Ông Đào Duy Đông – Trưởng Trạm Y tế phường/Thành viên:** Tham mưu phân công lực lượng cộng tác viên chăm sóc sức khỏe cộng đồng tổ chức tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, bảo vệ sức khỏe trẻ em, phòng chống các loại dịch bệnh tại các điểm sinh hoạt hè. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 17,18.

- **Bà Bùi Thụy Phương Trang – Chuyên trách LĐ,TB&XH/Thành viên:** Chịu trách nhiệm huy động và tham mưu tổ chức các hoạt động vui chơi, tham quan, cho con em diện gia đình chính sách cùng tham gia với thanh thiếu nhi trên địa bàn. Hỗ trợ lập danh sách gia đình chính sách để thăm và tặng quà kỷ niệm ngày 27/7. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 19,20.

- **Bà Vũ Thị Hiền – Công chức Kế toán phường/Thành viên:** Chịu trách nhiệm quyết toán kinh phí hè với cấp Quận, hướng dẫn các ngành, đoàn thể làm dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí hè theo nội dung được phân công. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 21,22.

- **Bà Hoàng Bạch Yến – Chuyên trách trẻ em/Thành viên:** Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục về kỹ năng sống; tuyên truyền giáo dục pháp luật cho trẻ em và vị thành niên. Tham mưu nội dung tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”. Phối hợp tổ chức tuyên truyền luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật trẻ em, phòng chống bạo lực trẻ em. Tham mưu phối hợp các đơn

vị tổ chức hội thi kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam. Lập danh sách các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn để nhận các phần quà, học bổng trong hè. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 23,24.

- **Bà Vu Thanh Vy, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường: Thành viên;** Phối hợp tổ chức khai mạc và tổng kết hè cấp phường. Chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức ngày hội tuổi thơ, ngày hội môi trường, các hội thi văn nghệ, kiến thức muôn màu, hội thi vẽ tranh, trại hè, hành trình về nguồn, sân chơi bé vui học tiếng anh, ngày hội “Nông thôn mới”. Phụ trách theo dõi và báo cáo tình hình hoạt động hè khu phố 25, 26.

- **Ông Trần Phú Thảo, Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Văn Nghi: Thành viên;** Phụ trách chính các hoạt động phối hợp giữa Ban chỉ đạo hoạt động hè phường với trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Nghi. Thông tin đến phụ huynh học sinh tạo điều kiện cho con em tham gia sinh hoạt hè tại địa phương và tuyên truyền rộng rãi các hoạt động hè đến các em học sinh của trường cùng tham gia. Triển khai phiếu đăng ký sinh hoạt hè đến từng em học sinh để đăng ký tham gia sinh hoạt tại địa phương. Hỗ trợ lực lượng học sinh tham gia các hội thi văn hoá, văn nghệ của Ban chỉ đạo hoạt động hè cấp quận tổ chức. Đồng thời, tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất khi có các hoạt động diễn ra tại trường.

- **Bà Lê Thị Xuân Kim Hiếu, Hiệu trưởng trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân: Thành viên;** Phụ trách chính các hoạt động phối hợp giữa Ban chỉ đạo hoạt động hè phường với trường tiểu học Nguyễn Viết Xuân. Thông tin đến phụ huynh học sinh tạo điều kiện cho con em tham gia sinh hoạt hè tại địa phương và tuyên truyền rộng rãi các hoạt động hè đến các em học sinh của trường cùng tham gia. Triển khai phiếu đăng ký sinh hoạt hè đến từng em học sinh để đăng ký tham gia sinh hoạt tại địa phương. Hỗ trợ lực lượng học sinh tham gia các hội thi văn hoá, văn nghệ của Ban chỉ đạo sinh hoạt hè cấp quận tổ chức. Đồng thời, tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất khi có các hoạt động diễn ra tại trường.

- **Bà Nguyễn Thị Kim Oanh, Hiệu trưởng trường Mầm non Hòa Mi: Thành viên;** Phụ trách chính các hoạt động phối hợp giữa Ban chỉ đạo hoạt động hè phường với trường tiểu học Mầm Non Hòa Mi. Hỗ trợ lực lượng học sinh tham gia các hội thi văn hoá, văn nghệ của Ban chỉ đạo sinh hoạt hè cấp quận tổ chức. Đồng thời, tạo điều kiện hỗ trợ về cơ sở vật chất khi có các hoạt động diễn ra tại trường.

- **Khu phố trưởng 26 khu phố:** Tham mưu cấp ủy khu phố chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội vận động con em các hộ gia đình trên địa bàn khu phố tham gia sinh hoạt hè tại đơn vị theo mẫu phiếu đăng ký sinh hoạt hè do phường cung cấp, chỉ đạo các lực lượng chuyên trách hè thực hiện tốt công tác hè của khu phố.

Tổ chức treo băng rôn ghi chi tiết địa điểm sinh hoạt hè, tên chuyên trách hè, số điện thoại liên hệ, thời gian sinh hoạt tại các điểm sinh hoạt.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức thực hiện:

- Căn cứ vào kế hoạch, các khu phố xây dựng kế hoạch sinh hoạt hè tại địa bàn, chỉ đạo thành lập Tổ chỉ đạo hoạt động hè khu phố với cơ cấu các ngành phù hợp với điều kiện và nội dung hoạt động; sắp xếp, bố trí địa điểm sinh hoạt hè cho các em. Đồng thời các khu phố thông tin cho cán bộ Ban chỉ đạo hè Phường được phân công phụ trách khu phố biết về lịch khai mạc hè và các hoạt động khác để cùng tham dự với khu phố.

- Thường trực Ban chỉ đạo hoạt động hè, trực tiếp là Đoàn thanh niên phường, có trách nhiệm tiếp nhận danh sách học sinh về sinh hoạt tại địa phương, theo dõi và nhận xét vào phiếu sinh hoạt hè của các em trên địa bàn và chuyển giao lại cho trường học khi kết thúc hè.

- Chế độ giao ban thông tin báo cáo về tình hình tổ chức hoạt động hè: *Tổ Chỉ đạo hoạt động hè 26 khu phố báo cáo mỗi tuần/lần, gửi báo cáo mỗi tuần trước 17g00 thứ ba hàng tuần và báo cáo tổng kết hè vào trước ngày 24/8/2025 và danh sách chuyên trách hè (theo mẫu) vào ngày 26/5/2025 về văn phòng Đoàn phường theo địa chỉ email: doanphuong5govap@gmail.com để tổng hợp.*

- Yêu cầu các ngành, đoàn thể lập dự trù kinh phí hoạt động hè gửi về thường trực Ban chỉ đạo hoạt động hè phường để có cơ sở điều tiết kinh phí đảm bảo hoạt động của từng ngành. Các ngành chịu trách nhiệm quyết toán kinh phí đầy đủ khi hoàn tất các hoạt động do đơn vị tham mưu thực hiện.

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 5/2025: Họp Ban chỉ đạo hè và triển khai kế hoạch hoạt động hè đến khu phố.

- Ngày 31/05/2025: Tổ chức Khai mạc hè cấp phường.

- Từ ngày 02/6/2025 đến 08/6/2025: Các khu phố tổ chức Khai mạc hè.

- Từ ngày 09/6/2025 đến 15/8/2025: Tổ chức các hoạt động hè cấp phường và các điểm sinh hoạt hè.

- Ngày 22/8/2025: Tổng kết hè cấp phường và Lễ trao học bổng.

- Từ ngày 16/8/2025 đến trước ngày 24/8/2025: Các khu phố tổ chức tổng kết hè.

Đề nghị các đơn vị, khu phố, các ngành, đoàn thể liên quan phối hợp tổ chức tốt kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- TT.BCD HĐH Quận;
- TT.ĐU – TV.UBND phường;
- Thành viên BCD HĐH phường;
- Cấp ủy, BĐH 26 khu phố;
- Lưu: VT, BCD HĐH.

**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Nguyễn Ngọc Trinh**